



Denominazione: FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCA PEDIATRICA  
CITTA' DELLA SPERANZA

Sede: CORSO STATI UNITI, 4 (PD)

Codice fiscale: 92230710284

Forma giuridica: FONDAZIONE

## **Bilancio al 31/12/2024**

<b>STATO PATRIMONIALE</b>			
Stato Patrimoniale - ATTIVO		attività 2024	attività 2023
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<i>I Immobilizzazioni immateriali</i>			
	Software	2.431,16	5.292,77
	Brevetto in corso	-	2.252,90
	Oneri finanziari pluriennali	-	
<b>Totale</b>		<b>2.431,16</b>	<b>7.545,67</b>
<i>II Immobilizzazioni materiali</i>			
	Impianti e attrezzature	1.591.991,23	1.582.776,40
	Mobili e arredi	-	-
	Macchine ufficio elettroniche	28.896,08	24.696,16
<b>Totale</b>		<b>1.620.887,31</b>	<b>1.607.472,56</b>
<i>III Immobilizzazioni finanziarie</i>			
	Depositi cauzionali attivi		
<b>Totale</b>			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>1.623.318,47</b>	<b>1.615.018,23</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<i>II Crediti</i>			
	Crediti vs Fondatore Promotore	831.714,20	130.000,00
	Crediti vs Enti eroganti	1.016.088,17	649.801,75
	Crediti per convenzioni Rtda da attivare	-	-
	Crediti rif. facilities	16.570,99	11.791,19
	Crediti diversi	5.347,20	22.731,24
	Impegni Socio Fondatore per progetti di ricerca annualità successive	2.117.426,00	-
<b>Totale</b>		<b>3.987.146,56</b>	<b>814.324,18</b>
<i>IV Disponibilità liquide</i>			
	Depositi bancari e postali	1.242.299,54	1.018.702,60
	Assegni / denaro in cassa	228,45	412,95
<b>Totale</b>		<b>1.242.527,99</b>	<b>1.019.115,55</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>5.229.674,55</b>	<b>1.833.439,73</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
	Risconti attivi	326631,38	567.084,46
	Ratei attivi	0	2.550,39
<b>Totale</b>		<b>326.631,38</b>	<b>569.634,85</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>7.179.624,40</b>	<b>4.018.092,81</b>
Fideiussioni bancarie		0	-
Beni mobili di terzi / FNB		474.000,00	474.000,00
Beni mobili di terzi / Fondatore Promotore		5.249.921,10	5.199.123,23
Beni di terzi in comodato d'uso		36.600,00	36.600,00

Stato Patrimoniale - PASSIVO		passività 2023	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I - Fondo di dotazione dell'ente:		100.000,00	100.000,00
Fondo patrimoniale di garanzia		30.000,00	30.000,00
Fondo di dotazione iniziale		70.000,00	70.000,00
II - Patrimonio vincolato			
Riserva beni strumentali da ammortizzare		1.694.822,44	1.628.608,94
<b>Totale I + II</b>		<b>1.794.822,44</b>	<b>1.728.608,94</b>
III - Patrimonio libero			
	Risultato gestionale esercizio in corso	15.060,49	4.305,00
	Risultato gestionale es. prec.	183.422,01	179.117,01
<b>Totale III</b>		<b>198.482,50</b>	<b>183.422,01</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>1.993.304,94</b>	<b>1.912.030,95</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAV. SUB.</b>			
	F.do TFR	93669,08	77.600,15
<b>Totale TFR (C)</b>		<b>93.669,08</b>	<b>77.600,15</b>
<b>D) DEBITI</b>			
	Debiti vs. fornitori	495.055,14	617.869,15
	Debiti tributari	55.752,91	31.408,43
	Debiti vs. Istituti di Previdenza	44.018,13	30.451,86
	Debiti vs. altri istituti	247,33	247,16
	Debiti vs. collaboratori	18.668,93	18.395,34
	Debiti vs. personale	88.121,47	68.090,00
	Altri debiti	61,96	58.873,03
<b>Totale DEBITI (D)</b>		<b>701.925,87</b>	<b>825.334,97</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>			
	Risconti passivi	4.384.880,61	1.203.126,74
	Ratei passivi	5.843,90	
<b>Totale (E)</b>		<b>4.390.724,51</b>	<b>1.203.126,74</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>7.179.624,40</b>	<b>4.018.092,81</b>
Impegni garantiti da fidejussioni bancarie			
		0	-
FBN c/beni mobili in comodato			
		474.000,00	474.000,00
Fondatore Promotore c/beni mobili in comodato			
		5.249.921,10	5.199.123,23
Terzi c/beni in comodato			
		36.600,00	36.600,00

<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>					
<b>Oneri e costi</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>Proventi e ricavi</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>			<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	783.368	514.591	1) Apporti del fondatore	2.396.280	1.522.219
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	698.720	632.063	6.I) Contributi da soggetti privati	565.987	633.235
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	0	0	6.II) Contributi da Fondazioni e Banche	627.968	684.904
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	1.399.846	1.532.437	8) Contributi da enti pubblici e convenzioni	160.000	160.000
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	290.790	307.656	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	326.404	246.244
6) Accantonamento per rischi e oneri	345.265	66.892	11) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	37.529	32.509			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>3.555.518</b>	<b>3.086.147</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>4.076.639</b>	<b>3.246.601</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>521.120</b>	<b>160.454</b>
<b>B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>			<b>B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo, merci	6.150	11.349	2) Contributi da soggetti privati	0	0
2) Servizi	4.502	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	60.984	132.057
4) Personale	30.210	37.243	6) Altri ricavi, rendite e proventi	14	865
5) Ammortamenti	29.327	41.038			
7) Oneri diversi di gestione	94.615	18			
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	<b>164.803</b>	<b>89.648</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>60.998</b>	<b>132.922</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>-103.805</b>	<b>43.274</b>

<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>				<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Su rapporti bancari	1.864	1.954		1) Proventi da rapporti bancari	9.992	
2) Oneri su prestiti	0	0		2) Proventi da altri investimenti finanziari	0	
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	528	75		5) Altri proventi	167	132
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>2.392</b>	<b>2.029</b>		<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>10.159</b>	<b>132</b>
				<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>7.767</b>	<b>-1.897</b>
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>				<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	3.497	4.013		2) Altri proventi di supporto generale		2.853
2) Costi per servizi di supporto generale	130.376	81.794				
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	6.313	5.739				
4) Costi per il personale di supporto generale	247.354	82.002				
5) Ammortamenti di supporto generale	0	0				
7) Altri oneri di supporto generale	12.128	12.655				
<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	<b>399.668</b>	<b>186.203</b>		<b>Totale costi e oneri di supporto generale</b>	<b>0</b>	<b>2.853</b>
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>4.122.381</b>	<b>3.364.027</b>		<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>4.147.796</b>	<b>3.382.508</b>
				<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>25.414</b>	<b>18.481</b>
				Imposte	(10.354)	(14.176)
				<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>15.060</b>	<b>4.305</b>

## Nota Integrativa al bilancio chiuso il 31.12.2024

### 1. Profilo informativo

L'Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza, è una Fondazione di Partecipazione, costituita a Padova il 14 dicembre 2010 ed iscritta al numero 670 del Registro Regionale delle Persone Giuridiche di diritto privato.

Nel perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale, ha l'obiettivo di promuovere attività di ricerca scientifica, didattica e formativa nel campo della medicina e delle patologie pediatriche con particolare attenzione alle malattie oncologiche dell'infanzia e dare ospitalità a tutte le attività di studio, di ricerca e diagnostica avanzata dedicate alle patologie del bambino; in primo luogo a quelle svolte presso il Dipartimento ad Attività Integrata Sperimentale per la Salute della Donna e del Bambino e presso il Dipartimento dell'Università degli studi di Padova (interessando sia le funzioni didattico-scientifiche sia quelle di diagnostica avanzata sia quelle di medicina translazionale), ma con disponibilità ad accogliere altre realtà operanti nel settore della ricerca medico scientifica.

Il Fondatore Promotore dell'Ente è la Fondazione Città della Speranza ONLUS e i suoi partecipanti fondatori sono: l'Università degli Studi di Padova, l'Azienda Ospedaliera di Padova, la Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo, il Consorzio Zona industriale e Porto Fluviale di Padova, la Provincia di Padova, il Comune di Padova, e l'I.R.C.S.S. Fondazione Italiana per la Lotta al Neuroblastoma.

È un ente senza scopo di lucro, il suo funzionamento è disciplinato dagli artt. 12 e seguenti del codice civile, per quanto riguarda le imposte dirette è assoggettato all'imposta IRES, come previsto ai capi I e III del D.P.R. 917/1986, all'imposta IRAP secondo il metodo misto di cui all'art. 10 co.2 de D. Lgs. n.446/1997 per le attività istituzionali.

La gestione della Fondazione è controllata dal Collegio dei Revisori.

### 2. Contenuto e forma del Bilancio al 31 dicembre 2024

Il presente bilancio assolve il fine di informare i terzi in merito all'attività posta in essere dalla Fondazione nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse. È la sintesi delle scritture contabili istituite, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce. Redatto secondo le indicazioni contenute nel documento "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit" predisposte dall'Agenzia delle Onlus, si compone dello Stato Patrimoniale, del Rendiconto gestionale e della presente Nota integrativa.

Il documento di Stato Patrimoniale esprime la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio e riporta in termini comparativi i valori riferiti all'esercizio precedente.

Il Rendiconto gestionale espone le modalità tramite le quali l'Ente ha acquisito e impiegato risorse, evidenzia le componenti positive e negative che competono all'esercizio e sintetizza il risultato di gestione conseguito. La forma prescelta è a sezioni contrapposte con classificazione dei proventi e ricavi in funzione della loro origine e dei costi sulla base della loro destinazione.

### 3. Principi contabili e criteri di valutazione

Per la preparazione e presentazione del presente bilancio oltre ai criteri di valutazione previsti dagli artt. 2423 e seguenti del c.c. e ai Principi contabili Nazionali OIC, sono state osservate le specifiche indicazioni previste per gli Enti non Profit: il principio contabile n.1 per gli Enp (a cura dell'Agenzia per le Organizzazioni non lucrative di utilità sociale, del CNDCEC e dell'OIC), e la prima stesura del principio contabile n.2 per Enp (a cura dell'Agenzia per il Terzo settore, del CNDCEC e dell'OIC).

Si evidenzia inoltre che in relazione ai Progetti di Ricerca si è proceduto imputando a ricavo la quota di contributo effettivamente utilizzata in ragione dei costi sostenuti nell'esercizio di competenza e rinviando agli esercizi successivi la quota di contributo residua nel rispetto del principio di correlazione tra costi e ricavi.

#### Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di storico di acquisto ed assoggettate al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità futura. Sono ricompresi in tale voce il costo di acquisto di un software e le spese di deposito della domanda di brevetto per invenzione industriale.

## Immobilizzazioni materiali

---

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, al netto degli ammortamenti accumulati nei rispettivi fondi.

Le immobilizzazioni donate risultano esposte in bilancio a valori definiti secondo criteri razionali che solitamente corrispondono al valore di acquisto di beni similari.

A partire dall'esercizio 2017 in sede di acquisizione di beni ammortizzabili viene accantonata una "riserva patrimoniale per beni strumentali da ammortizzare". Trattasi di una riserva vincolata destinata a coprire gli ammortamenti successivi dei rispettivi beni.

## Crediti

---

Sono iscritti al valore presumibile di realizzazione, ossia dal valore nominale rettificato da: perdite per inesigibilità, resi o rettifiche di fatturazione, sconti e abbuoni, interessi non maturati ed altre cause di minor realizzo.

In questo esercizio accolgono:

- Crediti vs Fondatore Promotore
- Crediti vs Enti eroganti
- Crediti rif. Facilities
- Crediti diversi
- Impegni Socio Fondatore per progetti di ricerca annualità successive

## Ratei e risconti

---

Sono iscritti in tale voce quote di oneri e proventi comuni a due o più esercizi, in base al principio della competenza temporale.

I risconti attivi si riferiscono agli oneri anticipati per prestazioni di servizi continuative (assicurazioni, assistenze e consulenze tecniche, impegni di firma su convenzioni con Università), e per borse di studio anticipate, i risconti passivi ai contributi su progetti di ricerca di competenza dell'esercizio successivo.

## Fondo di fine rapporto

---

Il fondo trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo indici.

## Debiti

---

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, sono di seguito indicati separatamente con riferimento alla natura del creditore e sono a breve termine, con esigibilità prevista entro 12 mesi.

## Oneri e Proventi

---

Gli oneri e i proventi sono rilevati in base al principio di competenza economica e devono essere rappresentati nel rendiconto della gestione nell'esercizio in cui essi hanno trovato giustificazione economica.

Negli Enti non profit il principio della competenza economica assume una connotazione più estesa di quanto non avvenga nelle aziende lucrative.

In merito sono state osservate le seguenti raccomandazioni:

- Laddove siano ravvisabili prestazioni sinallagmatiche, ossia prestazioni caratterizzate dalla presenza di uno scambio con il quale le parti si obbligano ad effettuare reciproci adempimenti, gli oneri di

competenza dell'esercizio sono identificati in funzione della loro correlazione con i proventi conseguiti nello stesso periodo di tempo. Qualora invece non sia rinvenibile un ricavo immediato o mediato, la competenza dei costi viene individuata al completamento del processo produttivo o dell'erogazione del servizio.

- Se i proventi degli Enti non profit non sono correlati alle attività di carattere istituzionale secondo una logica sinallagmatica, le donazioni, i contributi e gli altri proventi di natura non corrispettiva devono essere iscritti nel rendiconto della gestione dell'esercizio in cui sono riscossi, ovvero in quello in cui il titolo alla riscossione ha carattere giuridico.
- Qualora invece sia ravvisabile una correlazione tra proventi comunque di natura non corrispettiva (donazioni e contributi) con specifiche attività dell'Ente non profit, questi possono essere correlati con gli oneri di esercizio.

Detta correlazione costituisce un corollario fondamentale del principio di competenza economica dei fatti gestionali che caratterizza le attività istituzionali degli Enti non profit ed esprime la necessità di contrapporre agli oneri di esercizio i relativi proventi.

## Imposte e altri oneri tributari

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza determinata nel rispetto delle leggi fiscali vigenti.

L'imposta TARI è allocata nell'area A7 "Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale".

## 4. Incrementi e decrementi delle Immobilizzazioni

### Immobilizzazioni immateriali

	Software	Brevetti	Immobilizzazioni in corso	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	67.112	0	2.253	69.365
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	61.819	0	0	61.819
Valore di bilancio	5.293	0	2.253	7.546
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.464	0	2.253	3.717
Ammortamento dell'esercizio	2.862	0	0	2.862
<i>Totale variazioni</i>	-4.326	0	-2.253	-6.579
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	65.648	0	0	65.648
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	63.216	0	0	63.216
Valore di bilancio	2.431	0	0	2.431

IMMOBILIZZAZIONI IMMAT. IN CORSO. La domanda di brevetto per invenzione industriale n. 102018000006455 del 19.6.2018 "Nuovo utilizzo degli inibitori della monoammino ossidasi B" degli inventori Viola e Canton, in accordo con gli inventori, è stata abbandonata nel 2024.



*Immobilizzazioni materiali*

	<b>Impianti ed attrezzature</b>	<b>Mobili ed arredi</b>	<b>Macchine d'ufficio elettroniche</b>	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	3.192.597	19.780	152.857	3.365.234
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.609.821	19.780	128.161	1.757.762
Valore di bilancio	1.582.776	0	24.696	1.607.472
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	319.337	0	19.770	339.108
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	129.468	0	15.250	144.718
Ammortamento dell'esercizio	302.463	0	14.792	317.255
Altre variazioni	0	0	0	0
<i>Totale variazioni</i>	<i>-112.593</i>	<i>0</i>	<i>-10.272</i>	<i>-122.865</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	3.382.467	19.780	157.377	3.559.623
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.790.476	19.780	128.481	1.938.737
Valore di bilancio	1.591.991	0	28.896	1.620.887

I locali occupati dall'Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza sono concessi in comodato gratuito dalla Fondazione Città della Speranza ONLUS.

La maggior parte dei beni mobili presenti in Istituto (mobili, arredi, mobili per laboratori e macchine d'ufficio) sono concessi in uso gratuito dal fondatore promotore; il loro costo di acquisto è evidenziato in calce allo stato patrimoniale.

Il valore dei beni di proprietà dell'Istituto di Ricerca Pediatrica è iscritto tra le immobilizzazioni materiali al valore di acquisto più oneri accessori ed al netto degli ammortamenti.

Nel corso dell'esercizio 2024 la voce "Impianti e attrezzature" è incrementata per euro 319.337. Questa voce è alimentata in via prevalente dalle seguenti acquisizioni:

- Tank azoto rif. Bonvini/Mussolin
- Autoclave Fedegari
- Cluster IRP - Prog. BIOINFORMATICA
- Congelatore mod. FA-MD-86L718
- Contenitore criobiologico RCB600NL-10
- Quadro elettrico per locale Cryoability

I decrementi, invece, nella medesima voce "Impianti e attrezzature" per l'importo di euro 129.468, sono costituiti dall'eliminazione di cespiti obsoleti o irreparabili, tra i quali si citano i più considerevoli:

- Autoclave Tuttnauer Vert 85L Steam Gen+Cool
- Citofluorimetro Accuri C6 System
- Autoclave verticale da banco
- Congelatore Verticale -86° Revco 320 ULT
- Congelatore -20° 400L Frez Solid 50Hz
- Fabbr.ghiaccio granulare da Kg 120 mod. F120W

- Cappa LAF Biowizard standard 130
- Safegrow 188 left open - 2D C02 Incubator

Nel corso dell'esercizio sono state pure acquisite nuove macchine d'ufficio elettroniche per l'importo complessivo di euro 19.770, a seguito dell'eliminazione e/o dismissione di quelle obsolete per l'importo complessivo di euro 15.250.

## 5. Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo

### *Crediti iscritti nell'attivo circolante*

	valore iniziale	incrementi	decrementi	valore finale
Crediti vs Fondatore Promotore	130.000	5.710.842	-5.009.128	831.714
Crediti vs Enti eroganti	649.802	1.095.000	-728.714	1.016.088
Crediti per convenzioni Rtda da attivare	0	0	0	0
Crediti rif. facilities	11.791	125.782	-121.002	16.571
Crediti diversi	22.731	33.624	-51.008	5.347
Impegni Socio Fondatore per progetti di ricerca annualità successive	0	2.117.426	0	2.117.426
<b>Totale</b>	<b>814.324</b>	<b>9.082.674</b>	<b>-5.909.851</b>	<b>3.987.147</b>

Si evidenzia l'impegno del Socio Fondatore per i contributi da erogare per la somma di euro 2.117.426 in relazione alle annualità 2025 e 2026 dei progetti di ricerca "Bandi della Direzione Scientifica 24-26" aggiudicati e assegnati ai ricercatori per il triennio 2024-2026:

- Prog. 24/99 IRP Biffi
- Prog. 24/02 IRP Agostini 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/03 IRP Cozzi 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/04 IRP Giordano 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/06 IRP Bresolin 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/07 IRP Murgia 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/09 IRP Trevisson 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/10 IRP Vidal 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/11 IRP Doimo 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/12 IRP Mariotto 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/14 IRP Tregnago 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/15 IRP Tolomeo 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/13 IRP Poletti 01/03/2024-01/03/2026
- Prog. 24/08 IRP Piccoli 01/03/2024 - 01/03/2026
- Prog. 24/05 IRP Aveic 01/03/2024-01/03/2026

### *Disponibilità liquide*

	valore iniziale	incrementi	decrementi	valore finale
Banca c/c	1.018.703	6.412.954	-6.189.357	1.242.300
Cassa contanti	413	136	-321	228
<b>Totale</b>	<b>1.019.116</b>	<b>6.413.090</b>	<b>-6.189.677</b>	<b>1.242.528</b>

*Ratei e risconti*

	valore iniziale	incrementi	decrementi	valore finale
Ratei attivi	2.550	0	-2.550	0
Risconti attivi	567.084	326.631	-567.084	326.631
<b>Totale</b>	<b>569.635</b>	<b>326.631</b>	<b>-569.634</b>	<b>326.632</b>

Vediamo in dettaglio la composizione dei Risconti Attivi:

<b>Dettaglio Risconti attivi:</b>	
assicurazione RCT RCO Zurich polizza Risconti attivi	3.162
Risconti attivi per convenzioni contratti RTDA	62.546
Risconti attivi per convenzioni contratti RTDA	71.168
Risconti attivi per convenzioni contratti RTDA	39.654
Risconti attivi Dottorati di ricerca	115.580
Rewity Italia SpA Risconti attivi	158
Rewity Italia SpA Risconti attivi	21.348
Tecan Italia S.r.l. Risconti attivi	4.248
Leica Microsystems Srl Risconti attivi	814
Carl Zeiss Spa con socio unico Risconti attivi	439
Pegoraro Srl Risconti attivi	3.550
Becton Dickinson Italia Spa Risconti attivi	1.250
DiaSorin Italia S.p.A. Risconti attivi	2.715
<b>Totale Risconti Attivi</b>	<b>326.631</b>

## 6. Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci del passivo

### *Patrimonio netto*

Il Patrimonio della Fondazione esprime le risorse volte a garantire la continuità ed il conseguimento degli scopi statutari, ha la caratteristica natura di un "fondo di scopo": deve cioè essere destinato alla copertura del fabbisogno, per spesa corrente e di investimento, per il raggiungimento delle particolari finalità dell'Ente.

Si suddivide idealmente in:

- Fondo di dotazione;
- Patrimonio vincolato;
- Patrimonio libero.

Vista l'importanza del patrimonio quale strumento principale per il raggiungimento dello scopo della Fondazione e il perseguimento della relativa missione istituzionale si riporta un prospetto che rappresenta le dinamiche del patrimonio netto. Si precisa comunque che in base ai criteri ai quali ci si è attenuti per la stesura dello Stato Patrimoniale, il patrimonio netto è stato ripartito tenendo conto della necessità di evidenziare la parte di patrimonio che risulta vincolata per disposizione da terzi, il patrimonio libero e il Fondo di dotazione.

I seguenti prospetti evidenziano le movimentazioni subite dal patrimonio netto nel corso dell'esercizio.

Fondo di Dotazione	31/12/2023	+/-	31/12/2024
<b>Consistenza Fondo Patrimoniale di Garanzia</b>	30.000	0	30.000
<b>Consistenza Fondo di Dotazione Iniziale</b>	70.000	0	70.000
<b>Totale Fondo di Dotazione</b>	<b>100.000</b>	<b>0</b>	<b>100.000</b>

<b>Patrimonio Vincolato</b>	
Valore di inizio esercizio	1.628.609
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento Riserva beni strumentali da ammortizzare	374.592
Decrementi per utilizzo Riserva beni strumentali da ammortizzare	308.378
Altre variazioni	0
<i>Totale variazioni</i>	66.213
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>1.694.822</b>

<b>Patrimonio Libero</b>	
Valore di inizio esercizio	179.117
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Utile dell'es. precedente	4.305
Utile dell'es. in corso	15.060
Altre variazioni	0
<i>Totale variazioni</i>	19.365
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>198.483</b>

*Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
Fondo TFR	77.600	28.570	12.501	93.669
<b>Totale</b>	<b>77.600</b>	<b>28.570</b>	<b>12.501</b>	<b>93.669</b>

Dettaglio composizione Fondo TFR:	iniziale	+/-	finale
Fondo TFR personale amministrativo	8.717	10.911	19.628
Fondo TFR personale ricerca	68.883	5.158	74.041
<b>TOTALE TFR</b>	<b>77.600</b>	<b>16.069</b>	<b>93.669</b>

Alla chiusura dell'esercizio l'organico della Fondazione IRP comprende:

- 11 risorse (per attività tipica);
- 20 collaborazioni (attività tipica);
- 1 collaborazione (amministratore delegato);
- 2 collaborazioni (direzione scientifica);

- 1 risorsa (segreteria direzione scientifica);
- 1 risorsa (segreteria scientifica);
- 1 risorsa (grant office);
- 1 risorsa (attività amministrativa);
- 1 collaborazione (attività amministrativa);
- 1 risorsa (reception);
- 1 risorsa (inventario e magazzino).

*Debiti*

	valore iniziale	variazioni (+/-)	valore finale
Debiti verso fornitori	617.869	-122.814	495.055
Debiti tributari	31.408	24.345	55.753
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	30.452	13.566	44.018
Debiti verso altri istituti	247	0	247
Debiti verso dipendenti	68.090	20.031	88.121
Debiti verso collaboratori	18.395	274	18.669
Altri debiti	58.874	-58.812	62
<b>Totale</b>	<b>825.335</b>	<b>-123.409</b>	<b>701.926</b>

Ad eccezione degli impegni presi con l'Università con scadenza oltre l'esercizio successivo, gli altri debiti verso fornitori sono tutti esigibili entro il 31 dicembre dell'esercizio successivo.

I debiti tributari comprendono le imposte trattenute nel mese di dicembre 2024 sulle retribuzioni del personale dipendente, dei collaboratori e sui compensi di lavoro autonomo, saldo IRAP e IRES.

I debiti previdenziali corrispondono ai contributi Inps relativi agli stipendi del mese di dicembre e tredicesima mensilità e ai compensi dei collaboratori 2024.

I debiti verso collaboratori e dipendenti rappresentano le retribuzioni e le competenze relative all'ultimo periodo dell'esercizio erogate nel mese successivo e gli oneri differiti (permessi, ferie e mensilità aggiuntive) non ancora liquidati, ma di competenza dell'esercizio.

*Ratei e risconti passivi*

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
	Ratei passivi	5.844
	Risconti passivi	4.384.881
	<b>Totale</b>	<b>4.390.725</b>

Vediamo in dettaglio la composizione dei risconti passivi:

<b>Dettaglio Risconti passivi:</b>	
Risconto passivo per quota non spesa prog. 24/17 FCR Bisogno	267.519
Risconto passivo per quota non spesa prog. 24/18 FCR Desbats	95.000

Risconto passivo per quota non spesa prog. 24/19 FCR Mussolin	189.169
Risconto passivo per quota non spesa prog. 24/20 FCR Simonato	106.333
Risconto passivo quota non spesa prog. 21/04 IRP Molon	50.771
Risconto passivo prog. 21/01 IRP Biffi ultima spesa autorizzata CDS prot. 30-2025	2.434
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/02 IRP Agostini	309.575
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/03 IRP Cozzi	287.942
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/04 IRP Giordano	291.318
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/05 IRP Aveic	207.016
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/06 IRP Bresolin	222.099
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/07 IRP Murgia	191.411
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/08 IRP Piccoli	210.088
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/09 IRP Trevisson	165.214
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/10 IRP Vidal	141.478
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/11 IRP Doimo	146.537
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/12 IRP Mariotto	163.587
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/13 IRP Poletti	112.946
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/14 IRP Tregnago	148.047
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/15 IRP Tolomeo	155.562
Risconto passivo quota non spesa prog. 20/12 FCR Buldini	8.729
Risconto passivo quota non spesa prog. 20/14 FCR Cozzi	93.281
Risconto passivo quota non spesa prog. 20/15 FCR Di Salvo	24.618
Risconto passivo quota non spesa prog. 20/18 FCR Sartori	61.543
Risconto passivo quota non spesa prog. 20/20 FCR Allegra	78.786
Risconto passivo per quota non spesa prog. 23/04 JST Pigazzi	147.772
Risconto passivo per quota non spesa prog. 23/05 BT4C Pigazzi	14.005
Risconto passivo per quota non spesa prog. 23/06 PTP Bisogno	31.227
Risconto passivo per quota non spesa prog. 24/16 CER Benetti	1.243
Risconto passivo per quota non spesa contrib. Astra Zeneca per Cell Factory	30.000
Risconto passivo per quota non spesa contrib. per borse di studio prog. 24/01 AIRC Fellowship Veltri	71.573
Risconto passivo per quota non spesa prog. 22/03 TFO Rigon	3.448
Risconto passivo quota non spesa prog. 24/99 IRP Biffi (protocolli di campionamento)	5.362
Risconto passivo quota non spesa prog. 23/99 IRP Biffi (protocolli di campionamento 2023)	13.000
Risconto passivo quota non spesa Prog. 22/01 AIR-3 Aveic	23.708

Risconto passivo quota non spesa Prog. 22/04 AIR-1 Bresolin	11.506
Risconto passivo quota non spesa Prog. 22/04 AIR-2 Bresolin	56.553
Risconto passivo per quota non spesa prog. 20/08 CDS Nalon	6.762
Risconto passivo per quota non spesa prog. 23/03 PRT Piccoli	110.869
Risconto passivo per quota non spesa prov. attività istituz. prog. 22/02 MAG Agostini	10.212
Risconto passivo per quota non spesa prog. 22/02 MAG Agostini	71.402
Risconto passivo per quota non spesa prog. prog. 19/19 JST Viola	3.089
Risconto passivo per quota non spesa prog. 18/10_1 EUR Pigazzi	10.425
Risconto passivo per quota non spesa prog. 19/17 AIR-4 Serafin residui costi indiretti non spesi AIR-2 AIR-3	10.281
Risconto passivo per quota non spesa prog. 24/22 MET Cogo	21.438
<b>Totale Risconti Passivi</b>	<b>4.384.881</b>

I risconti passivi sui contributi rappresentano la quota dei contributi di competenza degli esercizi futuri per i progetti di ricerca pluriennali in corso.

In calce alla situazione patrimoniale è data evidenza al valore dei beni mobili di terzi detenuti dall'IRP a titolo di comodato (strumentazione utile allo svolgimento delle attività di ricerca svolte in Istituto e concessa in uso gratuito dalla Fondazione Italiana per la Lotta al Neuroblastoma, dalla Fondazione Città della Speranza ONLUS) e del bene (stampante 3D) concesso in comodato dal Dipartimento Ing. Ind. UNIPD.

## 7. Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle componenti più significative del rendiconto gestionale.

### A) Componenti da attività di interesse generale

#### *Commento*

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale.

Di seguito si fornisce un dettaglio delle componenti di costo dell'attività di interesse generale.

<b>1 Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci AG:</b>	
Materiale di consumo per laboratorio	781.823,62
Materiale Hardware e Software ricerca	1.554,69
<b>Totale A) 1</b>	<b>783.378</b>

<b>2 Servizi AG:</b>	
Canoni manutenzione	79.300
Canone manutenzione estintori	2.525
Spese di viaggio e congressi	46.674
Pubblicazioni	1.701
Assicurazione ricercatori	4.013
Spese per corsi, convegni e seminari	2.301
Spese smaltimento rifiuti per ricerca	0
Spese di trasporto	7.384
Compensi professionali per ricerca	12.606
Consulenze esterne	0
Altri costi per ricerca	301.264
Canoni per utilizzo software per ricerca	24.932
Canone assistenza e manut. hw/sw ricerca	36.800
Canone di manutenzione per ricerca	30.345
Canone noleggio beni di terzi ricerca	73.200
Manutenzioni e riparazioni per Ricerca	36.399
Spese consulenza personale ricerca	8.545
Costi brevetti	7.000
Costi brevetto Analogo Tioridazina	544
Costi minori contrib. Progetti di ricerca chiusi	22.411
Canone manutenzione ricerca comune	778
<b>Totale A) 2</b>	<b>698.720</b>

<b>4 Personale AG:</b>	
Retribuzioni dipendenti ricerca	316.104
INPS c/ditta dipendenti ricerca	81.103
INAIL c/ditta dipendenti ricerca	1.606
Ctrb.F.do EST-Ente Bil. c/ditta dip.ric.	1.356
Quota acc.to TFR Dip. ricerca	15.173
Q.ta acc.to TFR F.di Prev.Compl. ricerca	7.373
Compensi Co.Co.Co. ricerca	319.913
INPS c/ditta Co.Co.Co. ricerca	56.060
INAIL c/ditta Co.Co.Co. ricerca	1.220
Dottorati di ricerca	142.631
Assegni di ricerca	168.000
Borse per attività di ricerca	117.634
Convenzioni Contratti RTDA	150.228
Prestazioni occasionali per ricerca	21.445
<b>Totale A) 4</b>	<b>1.399.846</b>



<b>5 Ammortamenti AG:</b>	
<i>Ammortamento Impianti ed Attrezzature</i>	273.472
<i>Ammortamento Macch. ufficio elettron.</i>	14.456
<i>Ammortamento Software</i>	2.862
<b>Totale A) 5</b>	<b>290.790</b>

<b>6 Accantonamenti per rischi ed oneri AG:</b>	
<i>Accantonam. a Riserva Beni Strum.da amm.</i>	345.265
<b>Totale A) 6</b>	<b>345.265</b>

<b>7 Oneri diversi di gestione AG:</b>	
<i>Minusvalenza da alienaz./eliminaz. cespiti</i>	10.691
<i>Imposta TARI</i>	26.838
<b>Totale A) 7</b>	<b>37.529</b>

In relazione alla voce di costo 4) "Personale AG" si evidenzia che i "Dottorati di Ricerca", gli "Assegni di Ricerca", le "Borse per attività di ricerca" e le "Convenzioni Contratti RTDA" e le "Prestazioni occasionali per ricerca" ammontano a complessivi euro 599.938 e sono costi sostenuti per finanziare ricercatori dell'Università di Padova affinché svolgano attività di ricerca nell'ambito di specifici progetti.

In punto di "Accantonamento per rischi e oneri" per 345.265 euro, si precisa che si tratta dell'accantonamento, in sede di acquisizione di beni ammortizzabili, a riserva patrimoniale vincolata destinata a coprire gli ammortamenti di tali beni strumentali acquistati con contributi.

Di seguito si fornisce un dettaglio delle componenti positive (proventi e contributi) relative all'attività di interesse generale.

<b>1 Apporto dei fondatori</b>	<b>2.396.280</b>
<i>Contributo da Socio Fondatore per Progetti di Ricerca</i>	1.390.602
<i>Contributo da Socio Fondatore per Oneri di gestione</i>	989.398
<i>Contrib. Socio Fondatore altri Prog.Ric.</i>	16.280
<b>6 Contributi da privati</b>	<b>565.987</b>
<i>Contrib.per progetti di ricerca da Sost.</i>	508.260
<i>Contributi per Borse di Studio</i>	55.927
<i>Contributi liberali da sostenitori</i>	1.800
<b>6 Contributi da Fondazioni Banche</b>	<b>627.968</b>
<i>Contributo da Fond.CARIPARO 2020 - 2022</i>	485.989
<i>Contributo da Fond.CARIPARO 2023 - 2026</i>	141.979
<b>8 Contributi da enti pubblici</b>	<b>160.000</b>
<i>Contributo Convenzione IOV</i>	160.000
<b>10 Altri ricavi, rendite e proventi</b>	<b>326.404</b>
<i>Utilizzo Riserva Beni Strum.da ammortiz.</i>	268.361
<i>Arrotondamenti attivi</i>	177
<i>Sopravvenienze attive per la ricerca</i>	32.828

Rimborso costi gestione progetti	5.812
Proventi att. Istituzionale prog. Ricerca	19.226
<b>Totale Proventi da AG</b>	<b>4.076.639</b>

I contributi erogati dal Fondatore promotore Città della speranza ONLUS sono finalizzati al finanziamento dell'attività tipica, agli investimenti in impianti/attrezzature ed anche a garantire, nei limiti delle proprie disponibilità e compatibilmente con le proprie esigenze di gestione, l'equilibrio di bilancio dell'Istituto stesso (come previsto dall'art.3 Statuto IRP).

## B) Componenti da attività diverse

I costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale.

Si riporta di seguito un dettaglio degli Oneri ivi ricompresi:

<b>1 Materie prime, sussidiarie, di consumo, merci:</b>	
Materiale di consumo per attività commerciale	6.150
<b>Totale B) 1</b>	<b>6.150</b>

<b>2 Servizi:</b>	
Manutenzioni e riparazioni per att. comm.	4.502
<b>Totale B) 2</b>	<b>4.502</b>

<b>4 Personale:</b>	
Costo manodopera per Attiv. Commerciale	30.210
<b>Totale B) 4</b>	<b>30.210</b>

<b>5 Ammortamenti:</b>	
Quote ammortamento per Attiv. Commerciale	29.327
<b>Totale B) 4</b>	<b>29.327</b>

<b>7 Oneri diversi di gestione:</b>	
Diritto annuale CCIAA Attiv. Commerc.	18
Altri costi per attività commerciale	94.597
<b>Totale B) 7</b>	<b>94.615</b>

Di seguito si fornisce un dettaglio dei Proventi derivanti dalle attività diverse:

<b>3 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	
Prestazioni di servizi MICROSCOPIA	20.702
Prestazioni di servizi CITOFLUORIMETRIA	18.192
Prestazioni di servizi STABULARIO	19.154
Prestazioni di servizi LUMINEX	2.850

Prestazioni di servizi STORAGE	88
<b>Totale Proventi da AD</b>	<b><u>60.984</u></b>

<b>6 Altri ricavi, rendite e proventi</b>	
Ricavi accessori di vendita	14
<b>Totale Proventi da AD</b>	<b><u>14</u></b>

#### D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Questa sezione accoglie le componenti finanziarie passive ed attive relative ai rapporti bancari.

Di seguito un dettaglio degli Oneri e dei Proventi:

<b>1) Su rapporti bancari</b>	
Commissioni e spese bancarie	1.864
<b>6) Altri oneri</b>	
Differenze passive su cambi	481
Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte	47
<b>Totale costi FP</b>	<b><u>2.392</u></b>

<b>5) Altri proventi</b>	
Interessi attivi diversi	15
Interessi attivi su c/c bancari	9.992
Differenze attive su cambi	152
<b>Totale proventi FP</b>	<b><u>10.159</u></b>

#### E) Componenti di supporto generale

I “costi e oneri e proventi da attività di supporto generale” sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Segue il dettaglio degli Oneri di supporto generale 2024:

<b>1 Materie prime, sussidiarie, diconsumo e di merci SG:</b>	
Acquisto beni strumentali inf. 516,46	3.497
<b>Totale E) 1</b>	<b><u>3.497</u></b>

<b>2 Servizi SG:</b>	
Spese telefoniche radiomobili	145
Servizi telematici - fomitura internet	5.801
Consulenze amministrative e fiscali	49.556
Consulenze legali	10.273
Consulenze/prestazioni diverse	4.600
Contributi cassa previdenza lav. Autonomi	2.556
Rimborsi spese organi sociali	4.363
Spese per alberghi e ristoranti	3.961
Spese organizzazione eventi	36.088
Assicurazione RC Amministratori-Sindaci	3.550
Servizi di vigilanza	4.114
Servizi smaltimento rifiuti	4.823
Valori bollati	55
Spese generali varie	257
Imposta di bollo su c/c	224
Imposta di bollo su fatture elettroniche	10
<b>Totale E) 2</b>	<b>130.376</b>

<b>3 Godimento beni di terzi SG:</b>	
Canoni per utilizzo licenze software	3.808
Canone noleggio beni di terzi	2.506
<b>Totale E) 3</b>	<b>6.313</b>

<b>4 Personale SG:</b>	
Retribuzioni dipend. amministrativi	145.309
INPS c/ditta dip.ammin.	24.690
INAIL c/ditta dip.ammin.	431
Contributo Fondo EST - Ente Bil. c/ditta	828
Quota acc.to TFR Dip. Ammin.	10.389
Altri costi per il personale dipendente	1.150
Compensi cococo amministrativi	55.525
INPS c/ditta cococo ammin.	8.884
INAIL c/ditta cococo ammin.	148
<b>Totale E) 4</b>	<b>247.354</b>

<b>7 Altri oneri SG:</b>	
Cancelleria e stampati	715
Diritti camerali	48
Arrotondamenti passivi	187
Costi sicurezza lavoro	11.178
<b>Totale E) 7</b>	<b>12.128</b>

## Imposte

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## Altre informazioni

Si sottolinea che il costo per il personale dipendente nell'Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza (ricercatori, tecnici di laboratorio e amministrativi) costituisce il 40% degli oneri complessivi dell'ente.

Più specificatamente è significativo evidenziare come il costo del personale amministrativo e di supporto corrisponda solamente al 6% dei suddetti costi complessivi:

<b>Rapporto tra oneri per il personale e oneri totali:</b>	
$(A4+E4)/OT = (\text{Costi per il personale da attività di interesse generale} + \text{Costi per il personale di supporto generale}) / \text{Oneri Totali}$	40%
<b>di cui <u>incidenza del solo personale amministrativo</u></b>	<b>6%</b>

## Conclusioni

Il presente bilancio rappresenta in modo chiaro veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato economico conseguito dall'Ente chiuso al 31/12/2024.

Padova, 28.3.2025

*Dott. Stefano Lupi*  
